REPUBLIKA € SHQIPERISE
AUTORITETI PiiR INFORMIMIN MBI DOKUMENTET
E ISH-SIGURIMIT TE SHTETIT

Nr. 537 Prot. Tirang, mé 5. % 2024

25 VENDIM

Nr. {FF date 04 .04 2024

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés s&
Shqipérisé né mbledhjen e datés 04.04.2024, me pjesémarrjen e anétaréve: o

WA E S
’3@‘5\ P&RZ%

Znj. Gentiana Sula  Kryetare
Z. Altin Hoxha Anétar
Z.Albert Nikolla Anétar
Z.Gjergj Marku Anétar
Z. Skénder Vrioni  Anétar

A\’O&
®)

K
.

shqyrtoi ¢éshtjen me:

OBJEKT: Miratimin e udhézuesit “Pér rregullat dhe procedurat e trajtimit t&
kérkesave nga ¢do person dhe formularit t& aplikimit”.

BAZA LIGJORE: Ligjit nr. 45/2015 "Pér t€ drejtén e Informimit mbi Dokumentet e ish-
Sigurimit t& Shtetit t&¢ Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé", i ndryshuar, neni 8, 19,
20; Ligji nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé’” neni 58
e vijues; Ligji nr. 119/2014, "Pér t& drejtén e informimit", Ligji nr. 9887/2008 "Pér mbrojtén e
t& dhénave personale", Ligji nr.10/2023 "Pér informacionin e klasifikuar sekret shtetéror t&
ndryshuar; Ligji nr. 9154/2003 "Pér arkivat" dhe aktet nénligjore t& dala né zbatim t& tyre,
Udhézuesi nr.6/2020“Pér politikat dhe procedurat per trajtimin e kérkesave individual”,
miratuar me si dhe Rregullore pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit miratuar me
vendim t&é Autoritetit nr.96, daté 12.02.2024, neni 8, neni 62.

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit, pasi shqyrtoi relacionin
e paraqitur né mbledhjen e Autoritetit daté 04.04.2024, nga DSHBF dhe DI, pér shqyrtimin
dhe trajtimin udhé&zuesit pér rregullat dhe procedurat e trajtimit t&€ kérkesave nga ¢do person,
pér zbatimin e nenit 20, pika 1.1 t& ligjit 45/2015, i ndryshuar,

VEREN:
Ligji nr. 45/2015 “Pér t&€ Drejtén e Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t&
Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé” i ndryshuar, pércakton se, Autoriteti pér
Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit, si institucion i pavarur, &shté pérgjegjés
pér zbatimin e ligjit, lidhur me mbledhjen, administrimin, pérpunimin, pérdorimin e
dokumenteve té ish-Sigurimit t& Shtetit dhe informimin né lidhje me to t& subjekteve t&
pércaktuara né kété ligj.
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Neni 7 i ligjit nr. 45/2015, parashikon se, Autoriteti ¢ ka seliné n& Tiran€ dhe financohet nga
Buxheti i Shtetit dhe burime t& tjera t& ligjshme. Autoriteti organizohet dhe funksionon sipas
rregullave t& pércaktuara né kété ligj dhe né rregulloren e funksionimit, q& miratohet prej tij
dhe kryen funksionet e tij, t& pércaktuara né kété ligj, né¢ ményré kolegjiale. Autoriteti ka
pavarési té ploté né vendimmarrje pér ushtrimin e funksioneve t& veta, q& burojné nga Ky ligj
apo aktet nénligjore t& dala né zbatim t€ tij.

Neni 10 “Pérgjegjésité e Autoritetit”, 1. Autoriteti ka kéto pérgjegjési:

a) grumbullimin e dokumenteve t& ish-Sigurimit t& Shtetit per qéllimet dhe sipas procedurave
t& parashikuara nga ky ligj; b) vler&simin, renditjen, evidentimin, ruajtjen dhe administrimin e
dokumenteve, sipas rregullave dhe parimeve t& legjislacionit né fuqi pér arkivat; c)
bashképunimin dhe bashkérendimin e punés me autoritetet publike dhe arkivat pér qéllime t&
zbatimit t& kétij ligji; ¢) dhénien e informacioneve e t& njoftimeve mbi dokumentet, si dhe
garantimin e shqyrtimit dhe dorézimin e tyre pér kérkuesit; d) mbéshtetjen e kérkimit shkencor
gjaté rishqyrtimit historik t& veprimtaris¢ s& ish-Sigurimit t& Shtetit, népérmjet garantimit t&
mundésisé pér shqyrtimin e dokumenteve dhe dorézimin e dublikatave t& dokumenteve; e)
informimin e individéve, institucioneve kushtetuese, autoriteteve publike dhe subjekteve t&
tjera t& interesuara, sipas kétij ligji.

Hartimi i udhézuesi “Pér rregullat dhe procedurat e trajtimit t& kérkesave nga ¢do person, si
dhe formularit t& aplikimit”, &shté parashikuar si nj& domosdoshméri pér trajtimin e kérkesave
nga ¢do person né& pérputhje me ndryshimet ligjore q& p&soi ligji organik né& dispozita t€ veganta
t& tij. Udh&zuesi sjell qartésim t& dispozités ligjore pér kérkuesit né rastet e aplikimit prané
Autoritetit dhe trajtimit t& kérkesés nga Autoritetit né zbatim & nenit 20, pika 1.1 t& ligjit
nr.45/20215, i ndryshuar.

Udhézuesi ka si géllim garantimin e zbatimit t& ligjit 45/2015, i ndryshuar, neni 20, pika 1.1
pérmes pércaktimit t& rregullave dhe procedurave standard qé duhet t& ndigen pér trajtimin ¢
kérkesave nga ¢do person.

Udhézuesi &shté né pérputhje me ligjin nr. 45/2015 “Pér t€ drejtén e informimit mbi
dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé”, 1
ndryshuar, Rregulloren pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi
Dokumentet e ish - Sigurimit t& Shtetit, si dhe aktet e tjera t& brendshme. Pér zbatimin e ké&tij
udhézuesi ngarkohet Drejtoria e Informacionit n€ varésing e s¢ cilés &shté Sektori i Kérkesave
té Qytetaréve dhe Shérbimeve Rehabilituese.

Udhézuesi miratohet me aneksin nr. 1:
- Formulari i Aplikimi;
- Aneksi nr. 2 Procesverbali tip pér dokumentimin e procesit lidhur me refuzimin ¢
nénshkrimit nga kérkuesi t& deklaratés sé pérgjegj€sisé;

Deklarata a pérgjegjésisé, si dhe njoftimi mbi miratimin e familjarit do t& referohen sipas
lidhjes nr.6 miratuar me rregulloren e Autoritetit me vendim nr.96, daté 12.02.2024 Dhe
vendim té Autoritetit nr.598, daté 05.10.2023
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Sa me sipér, Autoriteti vleréson se udhézuesi “Pér rregullat dhe procedurat € trajtimit t€
kérkesave nga ¢do person”, si dhe formularit t& aplikimit jané hartuar pérputhje me kérkesat ¢
ligjit nr. 45/2015 "Pér t€ Drejtén e Informimit pér Dokumentet € ish-sigurimit te Shtetit te
Republikés Popullore Socialiste t&€ Shqipérisé", i ndryshuar neni 20, si dhe Rregulloren "Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet & ish-Sigurimit
t& Shtetit, miratuar me vendim nr.96, daté 12.02.2024, Udhézuesi nr.6/2020°Pér politikat dhe
procedurat pér trajtimin e kérkesave individual”, si dhe aktet e tjera & normojné veprimtariné
e Autoritetit.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né ligjin nr.45/2015 “Pér t& Drejtén e Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit té
Shtetit t¢ Republikés Popullore Socialiste t¢é Shgipérisé”, 1 ndryshuar, dhe Rregulloren ¢
Brendshme t& institucionit “Pér Organizimin dhe funksionimin e Autoritetit pér Informimin
mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit”, Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-
Sigurimit t& Shtetit,

VENDOSI:

| Miratimin e udhézuesit “‘Pér rregullat dhe procedurat e trajtimit t& kérkesave nga ¢do person
dhe formularit t& aplikimit”.
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Altin Hoxha Dr. Albé¢rt Nikolla
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